EDITAL 2025.2 DE SELEÇÃO PARA MONITORIA DA DISCIPLINA BQA7006

DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA

O Chefe do Departamento de Bioquímica, no uso das suas atribuições, torna pública a

abertura de inscrições para candidatura a Vagas de Monitoria.

DO OBJETO

Art. 1o. O presente Edital estabelece as normas no processo de seleção para bolsa de

monitoria na disciplina BQA7006, Bioquímica aplicada à Odontologia (vaga de ampla

concorrência), vinculada ao Departamento de Bioquímica da Universidade Federal de Santa

Catarina, conforme deliberação da Comissão Interna de Monitoria do Centro de Ciências

Biológicas, designada pela PORTARIA N.o 133/2024/CCB, DE 1° DE OUTUBRO DE 2024.

Art. 2o. Segundo a RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 194/2024/CUn, em seu Capítulo II, Art. 8°,

para candidatar-se a vaga remunerada ou voluntária e atuar no Programa de Monitoria da

UFSC, o estudante deverá atender às seguintes condições:

I- Estar matriculado regularmente em curso de graduação da UFSC;

II- Ter cursado e obtido aprovação na Disciplina com monitoria (ou equivalente) com

nota mínima 7,0 (sete);

III- Comprovar, no Departamento de ensino ou unidade equivalente nos campi, a

compatibilidade entre os horários de suas atividades acadêmicas e os propostos para o

desenvolvimento das atividades de monitoria;

IV- Se for o caso, ter obtido, do professor supervisor, avaliação satisfatória (nota igual

ou superior a 7,0) no exercício das atividades de monitoria no decorrer dos dois últimos

semestres;

V- Não ter recebido bolsa de monitoria por um período igual ou superior a 4 (quatro)

semestres;

VI- Não receber outras bolsas de ensino, estágio, pesquisa ou extensão, exceto os

benefícios pecuniários destinados a promover a permanência dos estudantes nos cursos em

que estiverem matriculados (Bolsa Estudantil/UFSC, Bolsa Permanência/MEC, ou outras de

abrangência da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE).

DAS ETAPAS

Art. 3o. ETAPA 1: Inscrições

§ 1o: A inscrição será feita por email através do endereço eletrônico

maicon.kviecinski@gmail.com até o dia 16/08/2025. As inscrições enviadas após o prazo

não serão aceitas.

§ 2o: O título do e-mail deve ser: "Inscrição Monitoria – BQA7006".

§ 3o: Documentos a serem enviados por e-mail:

I - Histórico Síntese de Graduação atualizado obtido no site CAGR.

II - Grade dos horários das atividades acadêmicas do semestre.

III- Grade de horários (proposta de trabalho de monitoria), de acordo com as

informações a seguir*.

IV - Carta motivacional detalhando os motivos que o levaram a querer ser monitor/a.

*Na Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), um monitor bolsista deve cumprir uma

carga horária de 12 horas semanais durante um semestre. Essa carga horária é estabelecida

pela Resolução Normativa nº 194/2024/CUn e deve ser distribuída conforme acordado entre

o monitor e o professor supervisor. Além das 12 horas semanais de atividades práticas, o

monitor bolsista também é responsável por até 8 horas semanais dedicadas à preparação de

material didático e outras atividades relacionadas, totalizando 20 horas semanais de

dedicação ao programa. É importante ressaltar que a jornada diária de atividades de monitoria

não pode exceder 4 horas, e a distribuição da carga horária semanal deve ser estabelecida

em comum acordo entre o supervisor e o monitor.

§ 4o: A falta de quaisquer documentos descritos no § 3o implicará na eliminação do

candidato.

Art. 4o ETAPA 3: Divulgação dos Resultados (18/08/2025)

Parágrafo único: A divulgação dos resultados preliminares será feita na página do

Departamento de Bioquímica (https://bqa.ufsc.br/) identificando os estudantes apenas pelos

seus números de matrícula.

Art. 5o. ETAPA 4: Recursos

§ 1o: Os estudantes terão prazo de 24 h para interpelação de recursos após a divulgação dos

resultados preliminares. Os recursos devem ser encaminhados para o e-mail

maicon.kviecinski@gmail.com com o título "Recurso seleção de monitoria da Disciplina

BQA7006. No corpo do e-mail, deve constar, por escrito, os argumentos que motivam o

recurso. Anexar documentos que julgar necessário.

§ 2o: Os recursos serão analisados e julgados pelos professores responsáveis de cada

Disciplina juntamente com a Chefia do Departamento de Bioquímica.

Art. 6o. ETAPA 5: Resultados Finais

Parágrafo único: Os resultados finais serão divulgados na página do Departamento de

Bioquímica (https://bqa.ufsc.br/).